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整体市场概况：6月销量同比降幅扩大

◼ 6月乘商板块同比降幅相比上月均有所扩大，其中商用车同比降幅扩至16.8%
◼ 2021年上半年商用车呈现高位回落趋势，车市增长转为乘用车拉动

万辆 6月销量 6月环比 6月同比 1~6月销量 1~6月同比

汽车总体销量 201.5 -5.3% -12.4% 1289.1 25.6%

乘用车 156.9 -4.7% -11.1% 1000.7 27.0%

轿车 72.4 -6.9% -11.8% 464.3 26.2%

SUV 74.6 -0.3% -9.3% 473.1 28.6%

MPV 6.8 -17.2% -21.5% 45.6 25.2%

交叉型乘用车 3.1 -18.0% -11.0% 17.7 13.7%

商用车 44.6 -7.4% -16.8% 288.4 31.9%

客车 5.3 13.4% 23.5% 25.8 39.7%

货车 39.4 -9.6% -20.2% 262.6 19.4%

1289.1

2.6% 4.3% 13.9% 6.9% 4.7% 13.7% 3.0% -2.8% -8.2% -1.9%

25.6%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021年1-6月

2011年-2021年6月中国汽车市场总体销量及增长率走势

销量 增长率万辆

46.1%
47.5%

4.3% 2.0%

11.9%

88.1%

客车

货
车

商用车

22.1%

乘用车

77.9%

2021年6月

汽车销量构成

（201.5万辆）

乘用车构成
（156.9万辆）SUV

MPV

轿车

交叉型乘用车

商用车构成
（44.6万辆）

(+1.2%)

(-0.4%)
(+0.9%)

(-0.6%)

(-3.9%)

2021年6月各细分市场占比及同比份额变化
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乘用车市场概况：整个上半年同比增长27%，但6月销量下滑明显

◼ 2021年上半年乘用车市场表现受多重因素影响，除同期市场基数上升以外，5月
开始主流合资品牌部分产品供应紧张导致车企出货量出现不同程度下滑

 从目前看乘用车需求端并未出现明显消费乏力特征，但供应端问题已开始逐步
传导至需求端，后期如果芯片问题不能及时解决消费者购车动力将会减弱

总体特征： 2021年上半年从2月开始乘用车销量同比增幅持续回落；
6月销量同比转正为负，主要还是受供应端影响大，实际上车市零售表现比车企批发量相对较好

终端需求总体稳定 高端车型持续受欢迎 去库特征明显

✓ 2021年上半年车市终端消费总体呈现持

续回暖态势，第二季度消费者终端购买

下降的幅度不大

✓ 上半年起步价高于30万的细分市场终端

累计销量超100万辆，同比增速超40%

（明显好于低端市场表现）

✓ 部分厂商取消库存考核并调整促销政策，

6月厂商库存持续下降到低位；相较历年

上半年库存减少幅度更大

205.7 221.3
160.7

22.4

104.3
153.6 167.4

176.4 166.5 175.5
208.8 211 230

-5.3% -0.9%
-20.5%

-81.7%

-48.4%
-2.6% 7.0% 1.8% 8.5% 6.0% 8.0% 9.3% 11.6%

11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

2020年6月~2021年6月乘用车汽车销量走势(万辆)

176 167 176 
209 211 230 238 205 

116 
187 170 165 157 

1.8% 8.5% 6.0% 8.0% 9.3% 11.6% 7.2% 26.8% 409.0% 77.4% 10.8% -1.7% -11.1%

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月
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乘用车细分市场走势：SUV市场贡献度超轿车

◼ 2021年上半年SUV市场占比相比去年同期微增，且高于轿车份额近1个百分点；
从6月同比增速看，相较轿车与MPV，仅SUV市场跌幅在10%以内

47%48%

5%

47%

49%

4%

2021年6月狭义乘用
车结构同比变化

狭义乘用车
（160.8万辆）SUV

MPV

轿车

内环：
2020年
外环：
2021年

轿车

MPV

SUV

82 82.1
94.6

104.7

52.8

75.7 72.4

-4.9% 5.8% 5.6% 2.3%

452.4%

2.0% -11.8%

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

单位：万辆

8.6
10

12.3
14.3

4.6

8.5
6.8

-11.8% 1.1% -5.8% -3.2%

218.4%

39.7%

-21.5%

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

82.2 79.9 
100.2 

113.8 

56.6

82.1 74.6

10.5% 6.5% 14.6% 14.2%

399.1%

17.6%

-9.3%

6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

33 23

260

130

36

481%

15%
12% 53% 29%

A00 A0 A B C

销量

同比

78

288

83
3

13%
27% 39% 64%

A0 A B C

销量

同比

15
12

16
12

1%

28% 47%

61%

A0 A B C

销量

同比

单位：万辆

单位：万辆

单位：万辆

上半年轿车各级别销量

上半年SUV各级别销量

上半年MPV各级别销量
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◼ 从市场份额看→自主品牌上半年份额触底回升，而德日系份额均有不同程度下滑
◼ 从同比增速看→芯片短缺造成德日系6月销量明显下滑，自主品牌相受影响相对不

大；整个上半年自主品牌销量同比增速超40%

乘用车国别市场表现：自主品牌表现亮眼

40.8% 37.8% 35.7% 37.9% 38.5% 36.5%

19.6% 21.9% 24.1% 23.0% 22.1% 23.3%

9.7% 8.4% 9.4% 9.9% 9.6% 10.4%

4.9% 4.8% 3.8% 2.8% 2.9% 2.8%

22.2% 25.0% 25.5% 24.7% 25.3% 25.2%

2018 2019 2020 2021.1-6 2021.Q1 2021.Q2

其他 德系 法系 韩系 美系 日系 自主

各国别细分市场份额变化 6月销量 同比增速 累计销量
同比累计
增速

其他 21,558 -2.1% 131,303 38.1%

德系 360,563 -19.4% 2,460,794 19.1%

法系 6,150 17.1% 28,794 23.9%

韩系 43,104 -32.7% 283,245 -13.9%

美系 167,414 1.2% 980,380 38.3%

日系 368,047 -14.0% 2,286,297 22.8%

自主 610,551 15.8% 3,773,980 43.5%
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989,894 

669,924 630,237 581,839 532,400 531,112 500,145 493,783 
418,139 417,228 388,732 380,394 371,707 354,629 316,287 

一汽大众 长安汽车 吉利汽车 上汽通用 上汽大众 东风日产 长城汽车 上汽通用五菱 一汽丰田 广汽丰田 东风本田 奇瑞汽车 广汽本田 华晨宝马 上汽乘用车

2021年上半年乘用车制造商批发销量TOP15

主流乘用车车企分析：多家头部自主车企同比增速领跑TOP15

◼ 由于各车企受芯片影响程度不一样，上半年TOP15车企批发量与零售量相差大，
但总体看长安、长城、奇瑞等自主品牌综合销量表现相对较好

➢ 第一梯队：一汽大众以明显的

优势领跑市场，上半年相较第

二梯队车企销量领先30多万辆

➢ 第二梯队：长安汽车延续强劲增长态势，相比2020

上半年排名前移4位；吉利总销量被长安超越，位

居第三名，上汽通用仅保持微增

➢ 第三梯队：受芯片供应影响上汽大众排名

下滑，但从零售看其销量仍排名第二；长

城、奇瑞两家自主品牌均取得较高速度增

长；日系车企上半年同比增速在25%上下，

但6月开始多家车企销量呈现下滑趋势

第二梯队

第三梯队

第一梯队
第一梯队 第二梯队 第三梯队

单位：辆

↑11.8%

↑17.2%

↑18.8 % ↑4.6%
↑67.1%

↑20.5% ↑28.5% ↑92.3% ↑18.1% ↑35.3%

↑70.1%
↓7.8%

↑55.2% ↑30.0%
↑3.2%
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新能源汽车总体概况：总体市场走势持续强劲

◼ 2021年上半年新能源汽车累计销售120.6万辆，已与2020年全年销量持平，累计
同比增速超200%；其中纯电动乘用车占比明显扩大，市场份额接近80%

 2021年上半年新能源汽车的高速增长，加速推动了整体车市传统燃油车与新
能源车的结构调整

2021年上半年中国新能源汽车销量情况

17.9 
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2016年~2021年新能源汽车月度销量走势（万辆）

BEV销量, 100.5万

辆, 83%

PHEV销量 20 万辆, 

17%

2021年上半年销量结构

同比增长139.3%

7.5 

33.1 

50.7 

77.7 
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中国新能源销量(万辆)

（ ↓0.4% ）

（ ↑10.9% ）

（ ↑201.5% ）
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✓ 6月，工信部发布《纯电动乘用车技术条

件》征求意见稿

✓ 海南：明确购买新能源车奖励梯度（奖

励额度0.6-1万元不等）

✓ 县乡市场新能源逐步启动，主要以低端

微型电动车普及程度逐步提升为主；特

大限购城市仍是新能源车增长主力

✓ 新能源汽车私人购车占比持续提升

✓ 租赁市场购车需求在大型城市恢复速度

相对更快

新能源乘用车市场概况：呈现独立增长的良好态势

◼ 2021年上半年新能源乘用车持续保持高速增长，尤其是在第二季度总体市场月度
销量逐月走低背景下，新能源乘用车逆势而上并不断刷新单月同期销量历史记录

17.2 11.0
21.0 19.0 20.4 24.1

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2015年~2021年6月新能源乘用车月度销量走势（单位：万辆）

总体特征：新能源汽车1-2月起步较强，且3-4月持续走强；出口市场持续呈现爆发式增长

政策导向 区域表现 消费特征

（ ↑627.4% ）（ ↑259.1% ）
（ ↑250.1% ）

 上半年新能源乘用车市场表现与历年整个市场淡旺季销量特征逐步趋于相同，
市场化驱动力量进一步增强

（ ↑198.1% ）（ ↑168.6% ）（ ↑153.4%）
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2021年上半年新能源乘用车前十车型

◼ 前十车型中A00级EV车型占三席，其中宏光MINI以绝对优势继续领跑新能源车市，欧拉黑
猫主打用户女性群体策略受到市场认可（月均5,000台销量左右）

◼ 特斯拉Model 3与Model Y分别占据第二、三名，并持续保持较高市场热度
◼ 比亚迪汉EV及秦PLUS DM-i表现不俗，其中秦PLUS DM-i成为比亚迪PHEV板块新增长亮

点；理想ONE销量进入前十，此外，小鹏P7及蔚来ES6、EC6均有不错表现

 现阶段新能源热销车型仍以自主品牌为主，上半年自主品牌新能源车渗透率达
20%，主流合资品牌新能源车渗透率仅为2.4%

PHEV BEV 增程式

29,143 
16,515 

11,623 

9,269 

7,713 

6,508 

6,358 

6,307 

5,916 

5,802 

宏光MINI

Model Y

Model 3

秦PLUS DM-i

欧拉黑猫

理想ONE

奔奔EV

奇瑞eQ

Aion S

比亚迪汉 EV

2021年6月新能源车型销量TOP 10（辆）
157,939

84,845

46,180

38,664

32,299

31,994

30,771

30,154

29,128

21,376

宏光MINI

Model 3

Model Y

比亚迪汉 EV

Aion S

欧拉黑猫

奇瑞eQ

理想 ONE

奔奔EV

秦PLUS DM-i

2021年上半年新能源车型销量TOP 10（辆）

↑77.4%

↑649.0%

↑85.4%

↑241.4%

↑241.4%

↑217.4%
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6月充电桩保有量分析

◼ 6月新增公共类充电桩3.9万台，总保有量达到92.3台，同比增长65.4%；充电桩运
营数量超过10万台的企业共有3家，占总量66.9%，市场集中度较高
全国公共类充电桩保有量数据分析（万台）

55.8 56.6 59.2 60.6 
66.7 69.5 

80.7 81.1 83.7 85.1 86.8 88.4 
92.3 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

 截至到2021年6月，联盟内成员单位总计上
报公共类充电桩92.3万台，其中：
➢ 交流充电桩55.0万台
➢ 直流充电桩37.4万台
➢ 交直流一体充电桩426台

交流

60%

直流

40%

交直流一体

0%

219,665 

201,603 

196,484 

72,029 

40,886 

28,953 

21,146 

20,666 

16,382 

15,945 

特来电

国家电网

星星充电

云快充

南方电网

依威能源

汇充电

上汽安悦

深圳车电网

万马爱充

按
照
运
营
商
分
类

按
照
省
份
分
类

140,342 

89,370 

84,857 

79,987 

66,367 

51,111 

44,015 

42,733 

34,217 

32,196 

广东

上海

北京

江苏

浙江

山东

湖北

安徽

河南

河北

单位：台

基本格局已形成，市场较集中

第一梯队

单位：台
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上半年乘用车市场特征1：自主品牌强势反攻

◼ 2021年上半年自主品牌在销量不断增长，同时头部自主品牌不断向高端化发展，
相比去年同期市场表现整体呈现反攻态势

 上半年自主品牌在应对外部环境变化及自身能力提升上表现更为积极，尤其头
部车企对自主品牌整体份额提升的拉动作用突出

2021年上半年自主品牌市场份额及品牌向上均有较大突破

◼ 2021年上半年中国乘用车零售量同比增长超40%，市场份额

回升至38%，相比去年同期上升近4个百分点，而德日系等市

场份额均有不同程度下滑

◼ 长安新品效应持续，拉动整体销量及加权平均价持续提升

◼ 长城加速产品矩阵技术焕新，“以品类带品牌”思路成效明显

◼ 吉利领克品牌上半年销量同比大增近100%

产业与消费环境变化+自身产品竞争力提升→自主品牌上半年表现亮眼

◼ 疫情持续受控为A级车市场迅速复苏提供较强动力→很大程度

利好自主品牌

◼ 芯片短缺对德系、日系等跨国品牌影响大，相比之下头部自主

品牌产业链韧性强、灵活性高→有效降低芯片短缺影响

◼ 近期新上市的头部自主品牌主力车型在产品品质上提升较大，尤

其在智能化体验上，同价位产品相比合资车型表现更好

◼ 自主品牌部分高端车型实现突围后，中国消费者对自主品牌的认

知逐步改善，品牌议价能力与合资品牌相比不断缩小

芯片荒+国内疫情受控为自主品牌提供有利因素 自主品牌产品综合竞争力明显提升

自主品牌市场份额相较去年触底反弹明显 头部自主品牌持续向上突围
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上半年乘用车市场特征2：个性化消费趋势进一步凸显

◼ 2021年上半年汽车产品个性化需求旺盛，主流厂商顺势推出的个性化产品均取得
良好市场反应

 我国汽车消费已从“私有化”向“个人化”阶段转变，个性化购车需求正不
断崛起，也为车企提供了新的市场机会

2021年上半年汽车产品个性化需求旺盛

内在因素

用户视角：购车群体发生变化 企业视角：存量竞争加剧，亟需新的盈利点

共同特征：个性化特点鲜明，满足特定细分人群需求

➢ 上半年迎合个性化消费市场的车型均有鲜明的标签，如长安

UNIT主打新潮，哈佛大狗主打城市越野，坦克300主打硬派越

野，欧拉主攻女性消费，红旗H9强调新国潮等等

上半年个性化产品市场表现较好
45,895 44,839 

33,073 31,994 
26,000 

17,861 16,612 
11,677 

长安UNIT 哈弗大狗 坦克300 欧拉黑猫 领克06 长安UNIK 红旗H9 欧拉好猫

单位：台

• 家庭的第二辆车不再重点追
求满足所有成员出行需要，
而是更强调个人的购车需求
偏好

• 避免同质化竞争是车企脱离
低价值市场空间的核心要素，
有助于重新获得定价权，提
升整车盈利能力

• 中国购车需求逐步从家庭第
一辆车向第二辆转变，而第
二辆车的使用多为年轻人群
或女性用户

年轻化+女性用户上升 个性化需求扩大 车企经营压力增大

• 整体车市竞争加剧叠加上半
年原材料上涨→车企利润被
大幅缩小，必须寻求新的盈
利空间

个性化市场→新机会
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上半年乘用车市场特征3：新能源车市消费动力强劲

◼ 2021年上半年个人用户是核心增量群体，市场驱动力进一步加强，消费者对新能
源的接受度及购买热情均有较大提升

 私人购买的持续增加以及渗透率进一步提升，将加速促进新能源汽车迈入新一
轮的快速发展通道

2021年上半年新能源市场特点

◼ 2021年上半年中国新能源乘用车整体渗

透率突破11%（去年同期渗透率为4.4%）

◼ 纯电动主要集中在A00与B级及以上车型

◼ 插混与增程式主要集中在B级与C级市场

◼ 一二线限购城市仍为主力市场，但三线
及三线以下城市份额明显提升

◼ 女性用户新能源购车消费崛起

下半年新能源车市展望

◼ 上半年我国新能源汽车市场的恢复远好于预期，叠加

地方消费政策及新品效应持续，预计全年新能源乘用

车销量将大概率超220万辆

◼ 从上海车展看，BBA等合资豪华品牌将加速布局中高端纯电市场

◼ 由于五菱宏光MINI的示范效应，A00纯电市场的争夺将在下半年更为激烈

◼ 特斯拉几轮降价后仍有较大降价空间，预计鲶鱼效应将持续升级

市场渗透率迅速提升 消费结构两极分化明显 城市级别及人群特征

新能源车市总体将延续较好表现 纯电市场竞争态势加剧
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